
مراتب عالم برزخ
مابین تمام با هر دو دارد. و این مقام ف است که ما بین دو چیز قرار گرفته و مناسبت برزخ مقام

عوالم و موجدات دیده میشود.

اما اصطلاح عالم برزخ بیشتر در مورد عالم مثال (هورقلیا) بار میرود که برزخ ف ما بین دنیا و
آخرت(عالم ملوت و مل)است.

و آن عالم نیز مانند تمام عوالم، دارای زمین و آسمان است که آسمان آن به عوالم بالا شبیه بوده و
زمین آن مناسبت با عالم جسم دارد که به آسمان های آن، عالم مثال گفته شده و زمین آن اقلیم هورقلیا

است، و هر کدام نیز حقایق مختص خود را دارند.

به عنوان مثال هنام مرگ و مفارقت روح از بدن، جسم اصل در زمین عالم برزخ که هورقلیا باشد قرار
گرفته و موجب ثواب و عقاب و عذاب قبر میشود. و روح در آسمان عالم برزخ سیر جداگانه ای دارد.

چنانه مرحوم کرمان اع در رساله مواقع النجوم میفرمایند:

البسائط فه من عالم البرزخ بین الدنیا و الاخرة و عناصرها ه الاقلیم الثامن المذکور ف کلام العرفاء
هورقلیا الذی معناه المل الآخر و افلاکها ه عالم المثال الذی یأوی الیه الارواح بعد فراقها الدنیا و
یبق ابدانها ف ارض عناصرها ال ان تتنق و تحی ف الرجعه و ه ارض عالم الرجعة و فیها جنة
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آدم علیه السلام.

لازم به ذکر است که خارج از تفصیل فوق، بعضا حما اصطلاحات هورقلیا، عالم مثال و عالم برزخ را
به جای هم بار میبرند.

اما تفاوت افلاک و عناصر عالم برزخ با عالم جسم، در شدت بساطت آن هاست، چرا که ترکیبات این
عالم از اشیاء و مواد مستقل ترکیب میشوند، لذا صرفا ائتلاف است که براحت فان شده و از هم
میپاشد، اما ترکیبات برزخ از اشیاء بسیط و متشاکل الاجزا است، لذا نسبت به تراکیب دنیا بسیار دوام و

ثبات بیشتری دارد بطوری که تا نفخه صور ترکیباتش پابرجا میماند.

در مقابل هر دو، ترکیبات اخروی است که فنا ناپذیرند، چرا که هم متشاکل الاجزاءند هم متحد، به طوری
که تنها ذهن درک اجزائ برای آن میند اما در خارج بساطت محض دارد.

نته دیر این که فر ننید عالم جسم را باید بالا رفته و رد کنیم تا به عالم هورقلیا (برزخ) برسیم، بله
همینجاست اما با ابعادی متفاوت، مانند امواج امروزی که از پایین ترین مراتب هورقلیا است و انسان به
حدی از تامل رسیده است که میتواند آن را درک کرده و تحت کنترل بیرد. و تا هنام رجعت که
نیم که تمامامل پیدا میشدن آنقدر جلو رفته و ت ر است، در سیر هورقلیایحدود ده هزار سال دی

حقایق آن آشار خواهد شد.

انشاءاله در مطالب بعدی بیشتر از هورقلیا و ارتباط آن با دست آورد های دانشمندان خواهم نوشت.


